
Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Comissão Permanente de Licitação

1" ATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO N" 95.0.01/2022-02/05/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB

CONTRATADO: J.T.A COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTÁVEIS LTDA

Origem: licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 0.10.81/2022.

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE

Registro: Realínhamento de preço.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, com observância ao disposto no Art. 65, § 8°, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, determina o apostilamento ao Contrato n° 95.0.01/2022, objetivando: Efetuar o realinhamento do preço
contratado inicialmente - restabelecer o equilíbrio econômico financeiro do contrato. O registro deverá ocorrer nos
termos do Processo de Aditamento específico n" 001/2023

O preço será realinhado na seguinte proporção: acréscimo de 61% (sessenta e um por cento) no item 5; acréscimo
de 73% (setenta e três por cento) no item 6; acréscimo de 29% (vinte e nove por cento) no item 16; acréscimo de
44% (quarenta e quatro por cento) no item 27; acréscimo de 38% (trinta e oito por cento) no item 33; acréscimo de
78% (setenta e oito por cento) no item 34; acréscimo de 149% (cento e quarenta e nove por cento) no item 37;
acréscimo de 38% (trinta e oito por cento) no item 38; acréscimo de 130% (cento e trinta por cento) no item 39;
acréscimo de 13% (treze por cento) no item 40; acréscimo de 66% (sessenta e seis por cento) no item 42; acréscimo
de 5% (cinco por cento) no item 43; acréscimo de 5% (cinto por cento) no item 44; acréscimo de 122% (cento e
vinte e dois por cento) no item 46; acréscimo de 80% (oitenta por cento) no item 48; acréscimo de 18% (dezoito
por cento) no item 51; acréscimo de 98% (noventa e oito por cento) no item 61; acréscimo de 45% (quarenta e
cinco por cento) no item 67; acréscimo de 121% (cento e vinte e um por cento) no item 71; acréscimo de 148%
(cento e quarenta e oito por cento) no item 72; acréscimo de 148% (cento e quarenta e oito por cento) no item 73;
acréscimo de 140% (cento e quarenta por cento) no item 74; acréscimo de 40% (quarenta por cento) no item 76;
acréscimo de 69% (sessenta e nove por cento) no item 81; acréscimo de 60% (sessenta por cento) no item 83;
acréscimo de 66% (sessenta e seis por cento) no item 89, variando o correspondente preço unitário:

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADEP.ANTERIORREALINHADO
VARIAÇÃO
%

5

ADOÇANTE LÍQUIDO, CONTENDO
EDULCORANTE NATURAL ESTEVIOSÍDEO,
SEM ASPARTAME, SEM CICLAMATO, SEM
SACARINA, SEM ACESULFAME, PRIMEIRA
QUALIDADE, COM lOOML, ACONDICIONADA
EM EMBALAGEM ORIGINAL DO

FABRICANTE , COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. 0
PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO

UNIDADE R$ 3,35 R$ 5,41 61%

^ i

Rua: Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, 13, Centro, CEP: 58.500-000 - CNPJ: 09.073.628/0001-91
E-ntail: administracao@monleiro.pb.gov.br



33

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Comissão Permanente de Licitação

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU

MINISTÉRIO DA SAÚDE DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.
ARROZ PARBOILIZADO TIPO í, CLASSE
LONGO FINO, TIPO 1. EMBALAGEM
CONTENDO I QUILO, COM INTENSIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDA, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78, DA
CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

16

27

34

37

BISCOITO DO TIPO MARIA, DE CARACTERES
ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO
PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE

DUREZA E NEM SE APRESENTAR

QUEBRADIÇO - EMBALAGEM PRIMARIA EM
PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS COM
PESO LÍQUIDO DE 400G
CHÁ EMBALAGEM COM 10 SAQUINHOS,
PRAZO mínimo de VALIDADE DE I ANO
CONDIMENTO PREPARADO, TIPO COLORAU,
DE PRIMEIRA QUALIDADE,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE

lOOG, COM MARCA REGISTRADA,
CONTENDO DIZERES DE ROTULAGEM,
DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE,|
PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES
DO PRODUTO.

CONDIMENTO PREPARADO, TIPO COMINHO,
DE PRIMEIRA QUALIDADE,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE

lOOG.
CREME DE LEITE, EMBALAGEM DE 200
GRAMAS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, INSPECIONADO PELO SIFjUNIDADE
VALOR NUTRICIONAL INDICADO, DATA DE
FABRICAÇÃO.

PACOTE

UNIDADE

PACOTE

PACOTE

38

DOCE EM POTE DE GOIABA, 100% PURO,
TEXTURA HOMOGÊNEA, PASTA COMPACTA,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM

ORIGINAL DE FÁBRICA DE 600 GRAMAS,
COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES
SE EM LATA, ESTÁ NÃO DEVE APRESENTAR
VESTÍGIOS DE FERRUGEM, AMASSADURA
OU ABAULAMENTO. EMBALAGEM COM

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,!
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E

MmtniRn
A WíiS «iíTfiílMl'ríl l*s• *-f» —■] ^

^ fís;:n^
% RubdT

R$ 4,15 R$7,I7QUILO

R$ 4,35 R$ 5,61

R$ 3,88R$ 2,70

R$ 0,76R$ 0,55

R$ 1,24R$ 0,70

R$ 7,33R$ 2,95

R$ 7,57R$ 4,55UNIDADE

Rua: Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, 13, Centro, CEP: 58.500-000 —CNPJ: 09.073.628/0001-91
E-mail: administracao@monteiro.pb.gov. br



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Comissão Permanente de Licitação
Ein

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
1^ PISrlV

W  "■
\ *

—— o

n

39

ERVILHAS EMBALAGEM DE 200 GRAMAS,
VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS,
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE
FABRICAÇÃO.

UNIDADE RS 2,85 R$^j|Seto

40

EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM DE 340
GRAMAS, COM INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, COM REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ENTREGA
PARCELADA

UNIDADE RS 1,75 RS 1,98 13%

42

FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECO,
SUBGRUPO FINA, TIPO I, PACOTE DE I
QUILO, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS,
COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.

QUILO RS 3,95 RS 6,57 66%

43

FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO,
MISTURADO COM FERMENTO. PREPARADA
PARA BOLOS, CONTENDO OS INGREDIENTES
COM FARINHA DE TRIGO, GORDURA
VEGETAL, SAL E AÇÚCAR, EMBALAGEM
SACO PLÁSTICO, CONTENDO I QUILO CADA,
COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.

QUILO RS 5,45 RS 5,71 5%

44

FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO,
MISTURADO COM FERMENTO. PREPARADA
PARA BOLOS, CONTENDO OS INGREDIENTES
COM FARINHA DE TRIGO, GORDURA
VEGETAL, SAL E AÇÚCAR, EMBALAGEM
SACO PLÁSTICO, CONTENDO I QUILO CADA,
COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.

QUILO RS 5,45 RS 5,72 5%

46

FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO I, EMBALAGEM
CONTENDO I QUILO, COM IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA
COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E
PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.

QUILO RS 4,55 RS 10,10 122%

48

FEIJÃO PRETO, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
TIPO I, EMPACOTADO EM EMBALAGENS
PLÁSTICAS DE 1 QUILO, COM GRÃOS
ÍNTEGROS, ISENTOS DE MOFO E SUJIDADES,
COM MARCA REGISTRADA, CONTENDO
DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE
FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE
VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES DO
PRODUTO.

QUILO RS 6,95 RS 12,50 80%

i

51

LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM DE 395G,I
INSPECIONADA PELO SIF, COM VALORj p
NUTRICIONAL, ACONDICIONADO EMr
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE,!

RS 5,94 RS 6,98 18%

Rtta: Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, 13. Centro, CEP: 58.500-000 — CNPJ: 09.073.628/0001-91
E-mail: adminislracao@monteiro.pb.gov. br



61

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Comissão Permanente de Licitação

COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA
SAÚDE.

MARGARINA CREMOSA, EMBALAGEM
PACOTE COM 500 GRAMAS, NO MÍNIMO
COM 60% DE LIPÍDIOS, COM IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, COM IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVE TER

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E/OU NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE.

UNIDADE R$ 10,98R$ 5,55

R$ 2,25R$ 1,55

R$ 21,98R$ 9,95

R$ 19,56R$ 7,88

R$ 23,83R$ 9,60

R$ 22,39R$ 9,33

R$ 5,82R$4,I5

R$ 7,53R$ 4,45

R$ 1,84R$ 1,15

67

71

73

MOLHO PRONTO, SABORES VARIADOS,
CONTENDO TOMATE, CEBOLA, CARNE
BOVINA, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO,
PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, SAL,
ÓLEO VEGETAL, EXTRATO DE LEVEDURA,
ALHO, SALSA, AIPO, MANJERICÃO,
REALÇADO DE SABOR GLUTAMATO
MONOSSÓDICO, AROMATIZANTE E
ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, EM SACHE
DE 340 GRAMAS

UNIDADE

POLPA DE FRUTA I QUILO - SABOR CAJA

72 POLPA DE FRUTA I QUILO - SABOR CAJU

POLPA DE FRUTA I QUILO - SABOR GOIABA

QUILO

QUILO

QUILO

74 POLPA DE FRUTA I QUILO - SABOR MANGA QUILO

76

PROTEÍNA TEXTURIZADA DA SOJA,

BALAGEM DE 400 GRAMAS, CONTEÚDO
CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, FIBRA
ALIMENTAR, CÁLCIO, FERRO,
INSPECIONADO PELA SIF/DIPOA.

UNIDADE

81

83

REFRIGERANTE 2L - DIVERSOS SABORES,
DO TIPO (COLA, GUARANÁ, LARANJA), COM
MARCA REGISTRADA, CONTENDO DIZERES
DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO,
NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.
SAL REFINADO, IODADO, COM ANTI-
UMECTANTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE
I QUILO, COM MARCA REGISTRADA,

UNIDADE

QUILO

Rua: Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, 13, Centro, CEP: 58.500-000 — CNPJ: 09.073.628/0001-91
E-mail: administracao@monteiro.pb.gov. br



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Comissão Permanente de Licitação

A A
wH' —

CONTENDO DIZERES DE ROTULAGEM,
DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE,|
PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES:
DO PRODUTO. _ I

í.XERÉM, TIPO I, CLASSE AMARELA,!

89

EMBALAGEM DE 500 GRAMA, REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
ACOMPANHADO DE CERTIFICADO DE

CLASSIFICAÇÃO DE ACORDO COM O
ARTIGO r DA LEI 25/05/200.

m

R$ 3,55R$ 2,14PACOTE

Monteiro - PB, 04 de Maio de 2023.

ANNA LORENA D
-d

fARIAS LEITE NOBREGA

Prefeita

Rua: Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, 13, Centro, CEP: 58.500-000 - CNPJ: 09.073.628/0001-91
E-mail: administracao@monleiro.pb.gov. br


